
ГОДИНА XXXVI. ЦЕТИГБЕ, у суботу 12. маја 1907. БРОЈ 22.
Ц И Ј Е Н А :

За Црну Гору на годиву 8 
нруна, на по године 4 круне.
За Аустро-Угарсну, Босну и 

Херцеговину на годину 12 кр. 
на по године 6 круна.
За еве оетале земље годишње 

20 франака у злату. на но го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се прима само у 
ГОДИПШ.ИМ н полугод. роковима.

Поједини број 20 пара.

Претнлата се шаље иоштан- 
ском упутницом, само п непо- 
средно админиетрацији „Гласа 
Црногорца" на Цетиње, а коме 
је наручније, г. Вељку Рамада- 
новиђу. К. Ц. агенту у Котор.

Допнеи се шаљу Уредништву. 
Рукоииеи сс не враћају.
За огласе плаћа се: за сва- 

ку ријеч или за број од нет 
цифара по 4 паре за први 
нут, а за свакн даљи нут по 
2 паре.

Власник: Државна Штамларија Излази суботом Одговорни уредник: Филип Јергоаић.

СЛУЖБЕНИ ДИО.

ми
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Вој- 

ног производимо:
у чин командира пограничне стра- 

же Ђока Лазовића.
Наш Министар Војни нека извр- 

ши овај указ.
Цетиње, 7. маја 1907. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Војни, Гснерал ађутант,
Бригадир Митар МартиновиЂ С. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Вој- 

ног производимо:
у чин официра народне војске 

Браима Дурова Бибезића из бата- 
лиона барског.

Наш Министар Војни нека извр- 
ши овај указ.
Цетиње, 7. маја 1907.

НИКОЛА с. р.
Министар Војни, Генера.т ађутант,
Брпгадир Митар МартиновиЋ с. р.

ми
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Вој- 

ног, а по саслушању Нашег Ми- 
нистарског Савјета ријешили смо 
и рјешавамо:

да се официр Дуро Брахов Би- 
безић из батадиона барског, стави 
у пенсију, која му по годинама 
службе припада.

Наш Министар Војни и Наш Ми- 
нистар Финансија и Грађевина нека 
изврше овај указ.

Цетиње, 7. маја 1907.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал ађутант,
Бршадир Митар МартиновиЂ с. р.

Министар Финансија и Грађевина,

Душан ЗукотиЋ с. р.

ми
НИКОЛА 1
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за физикуса'$ијечког Др. Мило- 

вана МарушиГа, досадашњег фи- 
зикуса данилов-градског, по потре- 
би службе; и

за физикуса данилов - градског 
Др. Михаида Хаџопула, досадаш- 
њег физикуса ријечког, по потреби 
службе.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај. указ. 
Данилов-Град, 11. маја 1907. г.

НИКОЛА с. р. 
Министар Унутрашњих Дјела,

В. ЛакиЋ ВојводиЋ с. р.

МИ
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог НашегМинистра Уну- 

трашњих Дјела, а по саслушању 
Нашег Министарског Савјета, ри- 
јешили смо и рјешавамо:

да се Дамјан Перовић, племен- 
ски капетан вражегрмске капета- 
није, на основу чл. 45. закона о 
чиновницима грађанског реда, ста- 
ви у стање покоја с пенсијом, која 
му по годинама службе припада.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла и Наш Министар Финансија и 
Грађевина нека изврше овај указ.
Данилов-Град, 11. маја 1907. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела

В. ЛакиЂ Војводић с. р.
Министар Финансија и Грађевина

Душан ВукотиЋ с. р.

РАСПИС
свима учитељима у Књ. Црној Гори

I.
У извршењу члана 19. закона о 

народнијем школама Министарство 
је израдило „правила о грађењу 
школа и намјештају школском“, 
као и угледне планове за грађење 
школа.

Та правила и планови биГе у- 
брзо послати свакој школи. Овијем 
сам намјеран да скренем пажњу 
учитељима, да правила добро про- 
уче и школским одборима их тачно 
растумаче, па у споразуму с њима 
приступе њиховом извођењу.

Досадашње школске зграде, које 
не одговарају школским правилима, 
учитељи Ге с одборима — у ко- 
лико буде могуће — иоправити.

Што се гиче намјештаја школ- 
ског, ту Ге учитељи обратити на- 
рочиту пажњу, да се намјештај до- 
садашњи, који не одговара прави- 
лима, постепено замијени новијим 
и савршенијим.

Нарочиту пажњу треба обратити 
на клупе, од израде којих у мно- 
гоме зависи здравље дјеце. У пра- 
вилима је тачно одређено какве 
треба да буду клупе.

Учитељи Ге одмах с одборима 
предузети израду истих према пра- 
вилима.

У опште, кад знамо да је само 
у здравом тијелу здрава и душа; 
кад знамо, да Ге наша дјеца бити 
одбрана Отаџбине, — онда се треба 
трудити, да им школа здравЈве не 
одузима, већ да им помаже јачању.

II.
Чланом 52. зак. о народ. шко- 

лама опредијељене су дужности 
учитеља. Између остадога овијем 
чланом стављено је у дужност учи- 
тељима: „да се владају у служби 
и ван ње како то доликује образо- 
ваним људима и наставничком по- 
зиву“.

Народни учитељ је позван да 
сије у народу слогу и љубав; да 
се са сваЛтм лијепо и пријатељски 
опходи; да својим радом не иза- 
зива ничију мржњу и да се не ми- 
јеша и у оне послове, који му могу 
створити ма чије непријатељство и 
омразу.

На жалост, ја сам добио многа 
извјешћа, да су многи учитељи свој 
позив заборавили, бациди се у 
крило политике, одцијепили се од 
народа и подијелили се у неке поли- 
тичке таборе. — Многи су за ово 
кратко вријеме, од када је нови 
закон ступио на снагу, школу на- 
пустиди и развили по народу бар- 
јак политички. Овакијем радом учи- 
тељи су, разумије се, стекли мно- 
штво непријатеља, што се не смије 
дозволити идеалном учитељу.

Ја према таквим учитељима још 
нијесам предузимао никакве закон- 
ске мјере. Овијем расписом упуГу- 
јем свакојег на своју дужност и од 
сада Гу, ако ови моји савјети не 
буду имали на којега утицај, бити 
и ја принуђен, да их силом закона 
приморам на вршење своје дужно- 
сти.

П. Бр. 1167.
Цетиње, 11. маја 1907.

Министар
Просвјете и Црквених Послова,

ј. С. Пламенац.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО.

Двсрсие и дипломатске вијести.
Његово Краљевско Височан- 

ство Господар с Њ. В. Књагињом 
Наталијом отпутовао је у понедјељ- 
ник на Крушевац, гдје се од про- 
шле суботе налази и Њ. В. Књаз 
Мирко. Јуче је Њ. Кр. В. Господар 
с Њ. В. Књазом Мирком и с прат- 
њом био на Даниловом Граду, о- 
дакле вечерас долази у НикшиК

Њ. В. Књагиња Наталија вра- 
тила се синоћ на Цетиње.

Г. маркиз Карлоти од Рипар- 
бела, кр. италијански изванредни 
посланик и опуномоћени министар 
при нашем Двору, отпутовао је 
на одсуство. Г. проф. Николини, 
канцелијер, отправљаће за вријеме 
његова одсуства послове послан- 
ства.

Г. генерал Владимир барон 
Гизлде Гислинген, војни пуномоћ- 
ник при аустро-угарском посланству 
у Цариграду и Атини, наименован 
је у истом својству и ири овдаш- 
њој аустро-угарској дипломатској 
мисији.

— Г. Стантон Сиклес, досадаш- 
њи секретар посланства Савезних 
Држава Сјеверне Америке у Мад- 
риду, именован је секретаром ов- 
дашњег посланства Савезних Др- 
жава мјесто г. Вилсона, који је 
премјештен на Кубу.

Зашници сједннца Нар. Скупштине
ЗАПИСНИК 

од 1. фебруара 1907.
1.111. редовни састанак редовног сазива Народне Скупштине.

Почетак у 3. сата послије подне.
За министарским столом г. министар

Церовић.
Потпредсједник отвара ПИ. сједницу. 
Секретар Павићевиђ чита записник Ш.

сједнице, који је примљен без примједаба. 
За тим чита молбе и жалбе, и то: Баја

Брајовиђа из Бјелопавлиђа; Лазара Осто- 
јиђа из Шаранаца; Ђура Т. Кнежевиђа 
из Шаранаца; Вучка Ивановића из Шав- 
ника; Димитрије Остојића из Шара- 
наца; Млађена Машнића из Шаранаца; 
Маринка и Влада Змајевића из Шаранаца; 
Марије Нешковића из Жабљака; и Ми- 
лована Остојића из Шаранаца.

Дал>е чита молбу попа Војина По- 
повића, по којој тражи десегодневно 
осуство.

Напосл>етку чита изјаву мин. унутраш. 
дјела г. Ивановића, да ће на иитање г. 
Милисава Николића, односно админи- 
стративне подјеле државе, одговорити 
10. фебруара ов. год.

Дожић предлаже, да службени лист 
излази два пут недјелшо и да у једно 
вријеме излази записник протоколарни 
са стенографским.

Вакић напомиње, како персонал Држ. 
Штампарије због малог броја не може 
тај рад обављати, и ако је то заиста по- 
требно. Наиомиње и то, како корекгори 
нијесу могли довршити преглед стено- 
графских биЈвежака и како су стено- 
графске бил>ешке много доцније почеле 
излазити у званичном листу.

Вулетић објашњује тешкоће, због којих 
по досадашњим условима не могу на 
вријеме стенографске бил>ешке излазити.

Пилетић иредлаже, да се једном лицу 
повјери специјално корекгура сгенограф- 
ских биљежака, које би се посгарало, 
да се пгго ирије стенографске биљешке и 
у један пут оштампају, а да се дотичио- 
ме лицу одреди награда.

Дожић предлаже, да „Глас Црногорца" 
излази два пут недјељно, а да се типо- 
графима за ванредне часове одреди про- 
гшсана награда.

Љ. Бакић слаже се са Пилетићем. 
Пилетићев је предлог усвојен, послије 
чега је предсједник упозорио Представ- 
ништво, да ће се Предсједништво по 
овоме споразумјети са владом. Прелази 
се на дневни ред, т. ј. читање одборског 
извјештаја ио посланичким предлозима.

Извјестилац Н. Јовановић чита пред- 
лог г. г. сер. С. Пламенца и С. Ђураш- 
ковића на основу молбе г. Кибаљчића, по 
којему је одбор донио одлуку, да се 
предлагачи по овоме иитању обрате за 
то надлежним властима — суду. Члан од- 
бора и предлагач, г. серд. Саво Пламе- 
нац, дао је одвојено мишљење, по које- 
му би Скупштина донијела одлуку, да се 
овај предлог упути влади на призрење.

Вулетић пита извјестиоца, на основу 
којих је разлога одбор одбио овај пред- 
лог да Скупштина по њему не донесе 
одлуку.

Извјестилац упозорава на чл. 104. 
Устава, напомињући да Скупштина не 
може правити уговоре и концесије, већ 
да је то посао владе.

Серд. Саво Пламенац објашњује своје 
одвојено мишљење.

Саво Ђурашковић вели, да је г. Ки- 
баљчић долазио прошле године и тражио 
земљиште у Улцињу, што је поновио и 
својом молбом из Беча. Објашњује теш- 
ке прилике становништва Улцињског и 
падање газдинства напомињући добре и 
корисне намјере овога Руса, који би по- 
дигао библиотеку, музеј, бању и др. и 
унио руски капитал, који би потиснуо 
страни, штетног утицаја, наводећи, да 
би то било од опште користи не само за 
један најљепши крај на јадранском мору, 
већ и за нашу државу с националног, 
политичког, економског и здравсгвеног 
гледишта. Тражи, да се овласти влада 
од Народне Скупштине и учини уговор 
и концесију са г. Кибаљчићем.

Вулетић смагра гледиште одборово за 
умјесно, но у смислу изјаве предлагача, 
а с погледом на један наш крај приро- 
дом најбогатији и најукрашенији, гдје 
рука човјечија ништа придонијела није, -- 
тражи да се овај предлог уиути влади 
на призрење.

Пилетић и Дожић слажу се са Вуле- 
тићем.

Ристо Поповић примјећује извјестиоцу, 
односно одбору, наводећи, да је молба 
КибаЈвчића у смислу чл. 44. Устава над- 
лежно упућена, слаже се са Пламенцем 
и Вулетићем и предлаже редакцију: Да 
се овласти Књ. Влада, да може Кибаљ- 
чићу уступити тражене зидине с припа- 
дајућим земњиштем, ако с њиме може 
претходно постићи споразум о његовим 
даљим намјерама, која је редакција прим- 
љена.

Извјестилац чита предлог Љуба Ба- 
кића с друштвом, односно постављања 
љекара у Васојевићима, по којему је од- 
бор донио одлуку: да се овај предлог 
упути влади на призрење, шго је Скуп- 
штина усвојила.



Извјестилац чита предлог Милије Па- 
вићевића и Спасоја Радуловића, на осно- 
ву жалба неких Данило-грађана, одно- 
сно уређења и раздјеле пазара у вароши 
Даниловом Граду, по којему је одбор 
донио одлуку: да се овај предлог упути 
на призрење влади с препоруком, да 
надлежни путем то уреде, које је Скуп- 
штина усвојила.

Павићевић истиче, како су и прије 
била два пазаришта и да су се на гор- 
њем продавали разни производи, а на 
доњем стока; међутим данас је сва та 
продаја груписана на доњем пазару, због 
тога, шго се у доњем дијелу вароши, а 
поред колског пута налазе куће Бјело- 
павлићских главара и богаташа, у којима 
су већином смјештене канцеларије над- 
лештава, док су куће у горњему дијелу 
изгубиле цијену. Напомиње, како су се 
власници кућа горњега дијела праведним 
путем жалили свима надлешгвима, но без 
успјеха, за то тражи, да се молител>има 
задовоље праведне тражбе, иначе да се у 
овом и сличним случајевима класирају куће.

Извјестилац се објашњује са Павиће- 
вићем. За тим чита предлог Спасоја Ра- 
дуловића односно раздјеле свештенства, 
по којему је одбор донио одлуку: да се 
овај предлог одбије, као раније ријешени.

Сп. Радуловић всли, да му није то ра- 
није ријешење познато.

Извјесгилац се објашњује са Радуло- 
вићем. За тим чита предлог Баја Гарда- 
шевића с друштвом, односно помоћи 
Херцеговачким усташима, по којему је 
одбор донио одлуку: да се предлог 
пошље влади на призрење, коју је Скуп- 
штина усвојила.

Извјестилац чита предлог Гаврила Це- 
ровића, односно накнаде жандарима, који 
чувају скупштински дом, по којему је 
одбор донио одлуку: да се овај предлог 
влади спроведе на призрење.

Љ. Бакић вели, да тај предлог не тре- 
ба упућивати влади, већ да ће Предсјед- 
ништво по увиђавности на крају ове 
сесије узети у обзир тај предлог. Узи- 
мају учешћа по овом питању: г. г. Ву- 
летић и Никола Јовановић, посље чега је 
усвојено, да се у смислу Бакићеве изја- 
ве, предлог остави на увиђај Предсјед- 
ништву.

Извјестилац чита предлог Рисга По- 
повића, на основу жалбе тутора Влашке 
цркве, због притиснуте црковне земље, 
по којему је одбор донио одлуку, да се 
предлог упути надлежним судовима.

Вулетић се слаже са одбором, наво- 
дећи, да је ствар судске природе.

Ристо Поповић приговара, да ова жал- 
ба не би била упућена Народној Скуп- 
штини, да се је раније са њом правилно 
поступило, јер се ишло: „са кадијом пред 
кадијом". Тражи ријешење скупштинско, 
да се цркви њена земља исплати.

Вулетић се објашњује са Поповићем.
Љ. Бакић слаже се са Вулетићем, да 

се жалиоци обрате надлежним судовима, 
јер Скупштина, као законодавно тијело, 
не може истијема ургирати ствари судске 
природе.

Извјестилац објашњује ток ове ствари, 
која није ни до данас коначно ријешена.

Љ. Бакић замјера одбору, што није 
увидио, је ли ово ријешено или не, па у 
смислу тога донио своју одлуку.

Вулетић вели, ако је суд овај спор 
пресудио, да се преко њега пријеђе, а 
ако није, да се суду ургира.

Пилетић тражи, да се ова жалба по- 
ново упути одбору, те да испита је ли 
ово суд ријешио или не.

Ристо Поповић вели, да ово није сгвар 
судске природе, већ је била админисгра- 
тивне, па за то тврди, да се некоме мо- 
ра наредити, да ово испита, па било да 
се пошље одбору или министарству ун. 
дјела, а да се никако не одбија.

Извјестилац вели, да су они тражили, 
али нијесу могли доћи ни до каквог ак- 
та или рјсшења по овоме питању, за то 
одбор није могао друкче учињети.

Дожић тражи, да се прво испита, јели 
та земља узета за проширење вароши 
или за сврху појединаца, је ли то чиње- 
но путем експропријације или погодбом 
чзмеђу општинске управе и појединаца, 
а дотле због неизвјесности, да се не 
преухитри.

Гојнић вели, да је земљиште, како је 
изложио Р. Поповић, узето Цркви Влаш- 
кој, за које су се проканадури исте жа- 
лили административним властима, иа кад 
оне нијесу донијеле одлуку, да то пође 
редовним судским путем, те ако је до- 
нешена одлука судских власти, ствар је 
свршена, у коју се Скупшгина не смије 
упуштати.

Ђукановић вели, да је он при узимању 
овога земљишта исто, као инжинијер, 
мјерио, када се нико није пријав.љивао 
ни жалио.

Ј. Пламенац напомиње, да су биле 
прије помијешане административне и суд- 
ске власти, па кад је ствар сложена, 
да се овај предлог односно жалба по- 
врати одбору, а овај суду.

Вулетић напомиње, како жалитељи не 
могу ово земљиште сматрати за својину, 
т суд ће оцијенити је ли ова ствар за- 
саарала.

Р. Поповић тражи рјешење скупштин- 
ско, да се ствар пошље надлежном ми- 
нистру, како би се праведним путем ри- 
јешила.

Гардашевић вели, да приходи ове црк- 
ве иду у њену касу, као што то бива и 
код осталих цркава. Скупштина је усво- 
јила одлуку одборову.

Извјестилац чита предлог попа Крста 
Поповића с друштвом, односно пречиш- 
ћавања корита ријека: Мораче, Цијевне 
и Ситнице, по којему је одбор донио 
одлуку: да се овај предлог упути влади 
на призрење.

Пилетић примјећује, да је ово питање 
замашно и тражи да се донесе блажа 
одлука одборова, т. ј. да се препоручи 
пажњи владиној, а да јој не наређујемо.

Вулетић примјећује Пилетићу и слаже 
се са одбором, да се влади наложи, да 
то учини. Сматра ово питање акутним, 
те би га требало што прије ријешити, а 
који посао није тежак.

Пилетић се објашњује са Вулетићем.
Ћетковић напомиње, како је одбор 

требао донијети одлуку, да само доњо- 
зетски баталион ради у смислу овог 
предлога.

Поп Крсто Поповић примјећује, да из- 
вјештај одборов није потпун. Напомиње, 
како Доња Зета страда од поплава, и 
да је веома потребно, да се што прије 
учини што одбор предлаже. Одборова 
је одлука по овоме пигању усвојена.

Извјестилац чита предлог Н. Јованови- 
ћа, односно помоћи поткомандиру Ђоки 
Шаулићу, по којему је одбор донио од- 
луку: да се упути влади на нризрење, 
која је одлука усвојена.,

Потпредсједник даје 10 минута одмора. 
Послије одмора.

Потпредсједник наставл>а прекинуту 
сједницу.

Прелази се на даљи дневни ред.
Мин. просвјете Церовић, одговара на 

интерпелацију Милисава Николића, од- 
носно школа у капетанији Луковској и 
вели, да за тражење истих није наилазио 
ни на какве податке, али обећаје, да ће 
при одређивању школа у потребним 
мјестима обратити пажњу и на каиета- 
нију Луковску и у случају потребе дати 
им школу.

М. Николић напомиње број кућа у Лу- 
кову, у којима писменост није продрла 
као и запуштену школу у селу Драго- 
вољићима, гдје је пријека потреба дати 
школу, а задовољава се са одговором 
мин. просвјете.

Мин. Просвјете Церовић одговара на 
интерпелацију Јовете Ћетковића односно 
управитеља у манастиру Ћелији Пипер- 
ској и уређењу исгог манастира, па вели, 
да у овом манастиру постоји стари и 
изнемогли духовник, који и ако није у 
стању управл>ати, ипак се не може уда- 
љити, пошто има повељу од Књаза Да- 
нила; али да ћс Њ. В. Митрополит у 
сагласју са Министарством Просвјете од- 
редити за управитеља млађе и способ- 
није лице.

Ћетковић истиче заслуге и ревност 
првих управитеља, напомињући, да се 
овај данашњи од назад 15 година оне- 
способио, због чега је и храм и његова 
имовина у жалосном стању, за које при- 
мјећује надлежнима.

Задовољава се са одговором министра 
просвјете.

Поп Милосав Томић истиче запуште- 
ност манастира у Шћепан-Пољу под 
градом Соколом, па вели, да на све ма- 
настире треба обратити пажњу, т. ј. на 
њихове старјешине и имање. Вели, да је 
игуман Кнежевић добар свештеник и Ср- 
бин и ако је сад изнемогао, и да му 
треба дати живљење по повељи.

Пилетић вели, да се послатоме лицу 
даде власт и управа манастира, иначе 
Кнежевић не пушта лако оно што му је 
у рукама, него му треба дати само ће- 
лију и издржавање.

Вулетић вели, да Кнежевић нема што 
ни држати, пошто је манастир јако за- 
пуштен.

Н. Јовановић примјећује по овој интер- 
пелацији два питања: управитеља и до- 
бра манастирска. Исгиче тековине мана- 
стирске и заслуге старјешина истијех 
с просвјетног и политичког гледишта. 
Тражи, да се препоручи влади на при- 
зрење старо свештенство и заслужно, 
као шго је и овај игуман Кнежевић, а 
што се тиче унутрашњег уређења мана- 
стира и њихових добара, о томе ће во- 
дити бригу духовна власт у смислу пред- 
лога за манастире којим је то обухва- 
ћено.

Ћетковић се објашњује са Јовановићем.
Њ. В. г. Митрополит слаже се са из- 

јавом министра просвјете, а чуди се Ћет- 
ковићу шго увеличава добра манастира 
Ћелије наводећи, да се једва може са 
њих издржавати дотични управигељ, ко- 
јега истиче заслуге за вријеме два вла- 
дара и четири митрополита.

Ћетковић се објашњује са Њ. В. г. 
Митрополитом. Дожић се слаже са Њ. 
В. Митрополитом и министром просвјете 
Церовићем, напомињући, како је управа 
дата духовнику Кнежевићу са клаузулом, 
нз коју има права остати при манастир\\

док може, па га не треба узнемиривати 
пошто су му и дани на прсте избројани. 
Што се тиче манастирских добара, нема 
бојазни да ће пропанути, пошто о њи- 
ма води бригу не само надлежна духов- 
на власт, него и Гл. Државна Контрола.

Мин. Просвјете одговара на интерпе- 
лацију г. Спасоја Радуловића, односно 
непокрегних добара појединих манастира 
и у опште свијех, а тако и о њиховим 
дуговима, приходима и расходима.

Спасоје Радуловић жали, што није из- 
вијештен био, да ће се одговарати да- 
нас на његово пигање. Износи у цифра- 
ма покретна и непокретна манастирска 
добра износећи предрачун, која би ко- 
рист била, кад би се манастирска добра 
продала, претворила у новац и уредила 
једна банка, што би много помогло на- 
ше државл>ане и спријечило им излазак 
из земље и т. д.

Министар просвјете упозорава, да је 
његов предлог односно продаје мана- 
стирских добара, противан земаљском и 
црквеном Уставу, и да је као такав од- 
бијен.

Сп. Радуловић вели, да ће ово питање 
претворити у интерпелацију.

Потпредсједник закључује сједницу у 
6 , сати, а Б1V. заказује 2. о. мј. у 3 са- 
та послије подне.

Предсједник
Секретари: Народне Скупштине,

Љуб. Бакић, В. Шако Петровић.
Милија Павићевић.

Клемз.нсовљева побједа.
Прошле недјеље завршен је у 

француском парламенту претрес о 
мјерама, које је предузела Клеман- 
совљева влада против агитације 
радничких синдиката. Претрес је 
свршен тиме, што је влади изгла- 
сано повјерење веђином од иреко 
100 гласова.

Као што је познато, у фран- 
цуском парламенту чине надмоћну 
веђину посланици из социјалистич- 
ке и радикал-социјалистичке стран- 
ке. Они су се ставили у духовну 
везу још прије осам година, када 
је Драјфусовом афером била рас- 
тројена свака солидарност у фран- 
цуском народу и када је ушљед 
клерикалних агитација била дове- 
дена у опасан положај и сама ре- 
публика. На једној страни били су 
тада стари монархисте и клери- 
калци, а на другој сви слободоумни 
елементи. Мијењале су се владе 
Комбова, Саријенова п Клемансов- 
љева, али је заједничка акција со- 
цијал-демократске и радикал-соци- 
јалистичке странке остајала и даље 
у сили. Пошљедњем од ових сло- 
бодоумних министарстава, коме на 
челу стоји Клемансо, човјек енер- 
гичан и чврсте воље, пошло је за 
руком да доношењем закона о од- 
вајању цркве од државе, клерикал- 
не агитације угуши и то питање 
с дневног реда скине. Али док се 
то рјешавало, наступио је онај про- 
цес, који неминовно наступа код 
свих страначких организација у 
земљама парламентарне уставнос- 
ти. Почела се распадати на двије 
групе странка социјал-демократска. 
Уз кабинет Клемансовљев остали 
су и даље сви напреднији елемен- 
ти, док су се на другој страни гру- 
иисали крајњи социјалисте и отпо- 
чели извјесне радње противдржав- 
не. Гако су они по примјеру 
радничких удружења (синдиката) 
настојали на томе, да се органи- 
3УЈУ У синдикате чак и државни 
чиновници. То настојање успјело 
би можда много више, да се Кле- 
мансо није одлучно успротивио то- 
ме, те спремио предлог законски 
против чиновничких синдиката и 
истовремено предложио у мини- 
старском савјету, да се отпусте 
неки учитељ* Негр и још други чи- 
новници, који су агитовали за чи- 
новничке синдикате. Наравно, да 
је то у слободоумном француском 
народ}' изазвало велико незадовољ- 
ство, те је у први мах изгледало, 
да је пад Клемансовљева кабинета 
неизбјежан. Интерпелација одвоје- 
не социјал-демократске странке за- 
таласала је јавно мишљење не само 
у Француској, него и ван њезиних 
граница. Вођа социјал-демократске 
странке Жорес, грмио је два дана

нападајуђи на владу, „у којој сједе 
и два социјалистичка министра и 
која отпушта чиновнике само зато, 
што имају своја политичка убје- 
ђења.“

Говор Жоресов, који је садржа- 
вао мало стварних доказа а много 
личних испада против министара 
Бријана и Вивијана, изазвао је ме- 
ђу посланицима велику сензацију, 
али ипак није имао жељеног дјеј- 
ства у маси француског народа. 
Клемансо и Бријан објаснише ствар 
мирним тоном, наглашујуђи, да би 
синдицирање државних чиновника 
значило крњити право народа, ко- 
ји је једини у власти, да путем 
парламента одређује илате и круг 
рада државним чиновницима. Кад 
бн се чиновницима дозволило да 
и они попут радника стварају син- 
дикате, могло би то довести до 
кризе и саму државу, јер кад би 
они као и радници објавили гене- 
рални штрајк, велика фабрика, др- 
жава француска, не би радила. А 
то се ни у ком случају не смије 
догодити, те су с тога и отпуште- 
ни чиновници, који су хтјели за- 
вести чиновничке синдикате.

Парламенат је усвојио ова вла- 
дина излагања и великом веђином 
дао је Клемансо-у тако рећи нео- 
граничено пуномођије, да настави 
започету борбу с радничким син- 
дикатима. ГЈовјерење које му је 
изгласано, јасно показује да веђи- 
на у парламенту исто као и веђи- 
на у народу, неђе да допусти да 
један мали дио француских грађа- 
на с превратним и наказним тео- 
ријама руши савремено друштво и 
чини ствари, које не може трпјети 
ниједна разборита и непристрасна 
влада. Француска хође мира у 
земљи, и Клемансо као човјек који 
потпуно разумије своју дужност, 
хође на сваки начин да јој га и 
осигура.

Кзко кзглвда Балканска изложба?
Нарочити извјештај „Гласу Црногорца" —

Већ двије недјеље дана велике гомиле сви- 
јега лондонског посјећују балканску из- 
ложбу, у којој су узеле учешће Србија, 
Црна Гора и Бугарска. Изложба је учи- 
нила гако добар угисак на енглеску 
штампу, а преко ње на народ, да се већ 
сад може рећи, да је успјех ове изложбе 
осигуран.

Занимање за изложбу новећано је било 
и тиме, што су се у Лондону налазили 
српски, бугарски и црногорски изасла- 
ници (Пашић, К. Стојановић, Генадијев 
и Пламенац), чији је долазак поздравила 
цијела енглеска штампа и којима се ука- 
зала највећа пажња од стране енглеских 
министара и ирвака.

Изложбу је приредило друштво за из- 
ложбе у Лондону (Тће Бопбоп ЕхћЈМ- 
ћопб Сотрапу Пс!.), које сваке године 
приређује велике изложбе страних др- 
жава и Лондону (ирошле године изложбу 
Аустро-Угарске, а до године француско- 
енглеску изложбу). На челу тога друштва 
стоје г. г. Сгегт'еаи-Јауа1 и Хартлеј, пред- 
сједници изложбеног одбора.

Изложба стоји под покровитељством 
Краља Петра, Њ. Кр. В. Књаза Николе и 
Књаза Фердинанда. Свака балканска др- 
жава има свој иосебни изложбени одбор, 
на челу којега стоји министар народне 
иривреде и један предсједник са чла- 
новима одбора. Ти су одбориу Биограду, 
Цетиљу и Софији и они су имали да спре- 
ме нредмете за изложбу. Свака балканска 
изложба има свог генералног комесара 
у Лондону, Бугарска: г. Гинева, Црна 
Гора: г. Петра Пламенца, а Србија: г. 
др. Марка Т. Лека.

Трошкове око изложбе сносе до- 
тичне државе, али је и енглеско друш- 
тво изложено великим трошковима, које 
накнађује наплатом улазницеод 1 шилинга 
по особи. У трошкове изложбе поло- 
жено је више милијона капитала.

Циљ је изложбе нриказати Енглезима 
кулгурни, привредни, индустријски на- 
нре^дак, у опште сва ириродна блага 
Србије, Црне Горе и Бугарске. Изложба 
је тако богата, да ће се у томе успјети.

Балканска изложба је у лондонском 
кварту ЕагЦ Соиг! 5. \У. на огромној 
друштвеној просторији, у којој је пуно 
великих палата, павиљона, паркова, језера 
вјештачких и свега, што треба једној 
изложби, која служи и за поуку и за 
забаву. Све је то удешено најсавршеније 
у најлуксузније, како то Енглези и Фран- 
цузи умију.



На уласку у балканску изложбу вију 
се заставе Србије, Црне Горе, Бугарске 
и Енглеске. А на главној капији у сре- 
дини је грб Србије, десно Црне Горе, 
лијево Бугарске. На улазу вас поздрав- 
љају стражари Енглези, обучени у ново 
и лијепо српско жандармеријско одијело 
са српском кокардом на шубарама.

Прво се улази у огромну палату Ои- 
са1-На11, ту је смјештена изложба Црне 
Горе (МопГепе^пп 5ес1Јоп), богата етно- 
графским, пољопривредним и оружним 
збиркама и лијепом и великом збирком 
слика, нарочито Црногорца Почека. На 
улазу је бронзано попрсје Књаза Николе 
и куршумима изрешетана застава црно- 
горска у љутим борбама за слободу 
српску.

Из црногорске изложбе, о којој ће бити 
нарочити извјештај, иде се у друге дво- 
ране, на којима пише Босна, Дал.нација, 
Албанија, али оне су без иредмета из 
тих земаља, ту су разне продавнице тур- 
ских ћилимова, дувана и накита.

Кад се прође кроз парк, који је оки- 
ћен српским, бугарским и енглеским за- 
ставама, у ком је вјеш гачко језеро, разне 
дворане за забаву, балкански подруми и 
иејсажи са Балкана (Ужице, Сићевачка 
клисура, Котор са заливом, пут на Цети- 
ње, Ловћен), долази се у српска села, све 
израђено на огромним усправљеним плат- 
нима, која стварају зид око цијеле из- 
ложбе. Та илатна су ремек дјело једног 
чешког сликара и стају 80.000 круна.

Стојимо пред српском изложбом у 
средини изложбеног нростора у огром- 
ној Оиеепв Ра1ас (Краљичина палата), 
коју је сву заузела Србија са својим нро- 
изводима. На главном улазу стоји нат- 
пис „5егуја“, а више њега слова од елек- 
тричних сијалица: „Само слога Србина 
спасава", која слова у вече, кад се осви- 
јетле, бљеште и бацају зраке кроз цио 
изложбени нростор.

Изложба Србије огромна је и чини 
силан утисак. Енглези, који нас нијесу 
познавали, чуде се и диве природном 
благу Србије и културном напретку, који 
се огледа на изложеним иредметима. Из- 
ложба Србије била је прва готова, и то 
потпуно, за тим изложба Црне Горе, док 
изложба Бугарске није ни до данас го- 
това.

У српској изложби привлачи највећу 
пажњу рударско одјељење, фабрика ду- 
вана, етнографски музеј, изложба слика 
и вајарских радова, пол>опривреда, војни 
музеј, збирке окружја г. Стевана Ћур- 
чића, пиротска ћилимарска радионица 
и т. д. Но о свему томе биће нарочити 
извјештај.

По српској изложби шетају сриски се- 
љаци и сел>анке са Црногорцима и Цр- 
ногоркама у живописном народном оди- 
јелу, а у вече засвирају српски цигани и 
гајдаш, те се поведе и срнско коло, које 
Енглези и Енглескиње са задовољством 
посматрају и пљескају.

Из српске изложбе иде се кроз велики 
иокривени ходник у 1треп'а1 Соигђ ту је 
изложба БугарДе, још досад недовр- 
шена. Бугари су главну пажњу обратили 
на украшавање свога одјељења, у чему 
су потпуно усијели, али о каквоћи саме 
изложбе бугарске, енглески листови веле, 
да бугарска изложба стоји иза сриске 
изложбе. — Бугари су уложили много 
више новчаних срестава од нас, и успјели 
су да од своје изложбе начине дивно 
декорисане салоне, у којима има доста 
лијепих предмета, који привлаче иажњу 
и дивљење посјетилаца. О бугарској из- 
ложби биће такође опширан извјештај.

Из бугарске изложбе излази се у ве- 
лике галерије (ротунда), у средини којих 
је велики иарк, у коме су многе кафане, 
продавнице и гдје свира музика. — По- 
служитељке у бугарском одијелу служе 
госте.

Послије галерија долази балканско село: 
сељачке куће, црква, џамија и разне про- 
давнице и кафане. Ту је љетње позо- 
риште, у коме српски и бугарски сељаци 
и сељанке играју заједничко коло. Сви- 
рају српски цигани и гајдаш наизмјенце.

Из балканског села иде се у Елисеј, 
мјесто забава, мањих позоришта, циркуса, 
кинематографа, и т. д. А отуд у највећи 
пакр богаго освијетљен, а пун великих 
ресгорана и кафана, које су препуне 
свијета, нарочито ноћу.

Ту је улаз и у јапанско село (ОИ ја- 
рап), у коме посјетиоци гледају јапанско 
позориште, циркус, радионице сунцо- 
брана, свиле, ваза, шоља итд. До вјеш- 
штачког водопада и језера има и једна 
велика јапанска богомол>а, крај које у 
јапанској чајџиници пјевају и служе госте 
лијепе јапанске Гејше.

Ово би у најкраћим потезима био из- 
глед изложбе у Лондону, коју дневно 
посјећују по 20—30.000 људи. Посјета је 
све већа, јер сваког дана долазе гости 
из унутрашњости Енглеске, Холандије и 
Њемачке.

Иван Иванић.

ДОМАЋЕ ВИ.ЈЕСТ14
(Одликовања). Њ. Кр. Господар благо- 

изволио је одликовати г. г. ком. Вукалицу 
Симовића, поткомандира Божа Чејовића 
и официра Сава Дабановића IV. степе- 
ном Данилова ордена; официра Пера 
Ђурашковића V. степеном истог ордена; 
иотпоручника Луку Божовића, официре 
Брава Дрљана, Мета Прцоњу, Ђока Уско- 
ковића, Браима Бибезића, Ђока Марђо- 
ковића и Стана Ћетковића, и Илију Ђу- 
ровића златном медаљом „за ревност“; 
воднике Ђока Муовића, Марка Ивовића 
и барјактара Истрефа Мустафића сре- 
брном медаљом „за ревност“.

(Карактерисгично!) Биоградски ли- 
стови а по њима и неки страни, донијели 
су прошле недјел>е телеграм из Котора, 
у коме се јавл>а о ужасима и насиљу које 
је завладало по свој Црној Гори, а на- 
рочито на Грахову и у Брдима, и да је 
усљед тијех ужаса Котор пун црногор- 
ских емиграната. Наше уредништво де- 
мантирало је те вијести као злонамјерну 
измишњотину још 3. о. мј. једном депешом 
упућеном српском пресбиро-у у Биоград, 
одакле је онај телеграм у свијет и био пу- 
штен, — које депеше међутим не налазимо 
ни у једном од биоградских листова!

(Врањински Никољ дан). Поред мно- 
гих задужбина што је Његово Крал>евско 
Височанство наш Узвишени Господар у 
држави својој подигао, спада и овај на 
основи старе Зетске Митрополије ново- 
псдигнути манастир св. Николаја, који 
држи своју годишњу прославу 9. маја 
сваке године.

За прославу овога светога храма от- 
путовао је са Цетиња Високопреосвеште- 
ни Господин Митрополит Мигрофан уз 
прагњу придворних свешгеника попа 
Илије Јовићевића и протођакона Филипа 
Радичевића, који су на сами дан славе 
преко Ријеке у 8 сати на лђесто стигли. 
Послије доласка извршено је ношење 
крсга (литије) општине Врањинске, који 
су ношени из села Врањине преко брда 
до храма св. Николе, са свештеником Ми- 
хаилом Улићевићем, учитељем Ристом 
Дапчевићем с ђацима и народом врањин- 
ским, који су три пута обилазили св. 
храм уз звонење манастирских звона. По 
литији отпочета је архијерејка служба, 
коју је одслужио Високопреосвештени 
Митрополит г. Митрофан уз асистенцију 
придворних свештеника, и свештеника 
Црмничке и Ријечке нахије.

Послије службе Божије народ се је уз 
најбоље одушевл>ење почео угошђавати 
и веселити, заводећи народна кола и 
пјевајући пригодне пјеслле. Весеље ово 
трајалоје до четири сата послије подне, 
када је Високопреосвештени Митроиолит 
са свештенством отпутовао.

Свечаност је прошла у погпуном реду 
и на опште народно задовољење. ј. р.

(Срби Дубровчани на Цетињу). Као
што је у прошлом броју донесено, 5. о. 
мј. у вече приспјело је на Цетиње 18 чла- 
нова Дубровачког Радничког Друштва, 
да овдје као носебна цјелина друштве- 
них тамбураша под унравом свога ка- 
пелника г. Чижека приреде један конце- 
рат у корист двију наших хуманитарних 
установа: „Друшгва за потпомагање за- 
ната и трговине у Црној Гори“ и „Фонда 
сиромашних ђака Цетињске Гимназије".

Дубровчани су ири доласку били ср- 
дачно предусретнути, а сјуградан око 4 
сата по подне ириредио им је професор- 
ски збор цетињске гимназије и управни 
одбор „Друштва за потпомагање заната 
и трговине у Црној Гори“ на Белведеру 
закуску, која је зачињена сриском добро- 
дошлицом, потрајала до 6 сати. У вече, у 
8 ., сати, отпочео је у Зетском Дому 
концерат, који је испао у сваком погле- 
ду на опште задовољство. Програм био 
је биран и свака изведена тачка иопра- 
ћена је пљескањем и одобравањем. Ипак 
се је могло опазити, да је тамбурица код 
нас још увијек приступачнија и доиад- 
љивија за народне мотиве од ма како 
умјетнички изведених туђих иијеса, и за 
то су Чижеков „вијенац српских пјеса- 
ма“ и Брожова музичка слика „у посав- 
ској шуми“ били онацр бурно поздрав- 
љени и на опште захгијсвање и поновље- 
ни. Концерат је био изванредно добро 
посјећен, а удостојио га је Својом посје- 
том и Њ. Кр. В. Госиодар с Њ. В. Књаги- 
њом Наталијом, а и чланови дипломатског 
кора. Њ. Кр. В. Господар благоизволио 
је остати до краја кониерта и преко орд. 
официра г. каиетана Томановића изрази- 
ти г. капелнику и тамбурашима Своје за- 
довољство.

По концерту гости су, у друштву својих 
познаника и нашег .млађег чиновништва 
ировели у ГрандХотел-у у правом срп- 
ском весел>у до 2' 2 сата по понођи, ка- 
да су, испраћени срдачним опроштајем, 
вратили се с Цетиња за Дубровник. Сре- 
ћан им повратак и хвала им!

(Рачун о приходу са концерта Срп- 
ског дилет. тамбурашког збора из Ду- 
бровника). Управа „Друштва за погпо- 
магање заната и трговине у Црној Гори“ 
извјештава, да је на концерту од 6. о. мј.

у Зетском Дому пало на каси свега при- 
хода круна 388.20, а на име од продатих 
улазница кр. 226.20, а од добровољних 
прилога кр. 162, коју су суму извољели 
приложиги и то: круна 50 Српски дилет 
тамб. збор из Дубровника, круна 20 г. 
Марко Караман из Котора, по кр. 13 г. 
Максимов, посланик руски и г. Пилгрим 
—Балтаци, посланик њемачки; по кр. 10 
г. г. Урош Марић, Лабуд Петровић, нар. 
посланик и Јанко Спасојевић; по кр. 5 
г. г. Марко Р. Гвозденовић и проф. Шпи- 
ро Томановић; по кр. 4 г. г. проф. Перо 
Вучковић, Јован С. Магановић и Ђуро 
Андрић; кр. 3 Петко Пајовић; по кр. 2 
г-ца Јоке Р. Вучковић и г. г. Митар Бош- 
ковић, комд. Павле Пламенац, и по кр. 
1 г. г. Н. Н., Влад. Љепава, Митар Дре- 
цун, фра Б. Марковић и Трипко Прња- 
товић. — Расхода је око приређивања 
забаве било свега кр. 32.87, те је тако 
чистога прихода кр. 355.33, од које је 
суме једну половину— кр. 177.66 — при- 
ходовала каса „Друштва за потпомагање 
заната и трговине у Црној Гори“, а дру- 
га равна половина нредата је Управи Це- 
тињске Гимназије за њен „Фонд сиро- 
машних ђака“.

Управе обију установа захваљују свој 
г. г. прилагачима, а нарочито Српском 
дилетантском тамбурашком збору из Ду- 
бровника, који је овај приход објема 
установама створио и обилагим га соп- 
ственим прилогом повеђао.
(„Балкан“ на Цетињу). Коначно је утвр- 

ђен дан, када ће стићи на Цетиње српска 
академска пјевачка дружина „Балкан" из 
Загреба. У идућу сриједу 16. ов. мјес. на 
вече долази „Балкан" на Цетиње, а у 
четвртак 17. о. мј. у вече ириређује овдје 
концерат. У петак 18. маја остаје „Бал- 
кан“ чигав пан на Цетињу, да разгледа 
Цетиње, његове знаменитости и околицу. 
До доласка на Цетиње „Балкан“ давао 
је и даваће концерте у Брчком, Доњој 
Тузли, Добоју, Сарајеву, Мостару, Ерцег- 
Новом и Котору, а по повратку са Це- 
тиња одржаће концерте у Добровнику, 
Спљету, Задру и на Ријеци. — Као што 
смо извијештени, на Цетињу ће се обра- 
зовати одбор, који ће примити дужност, 
да члановима „Балкана" буде на руци, 
како би што љепше провели и што при- 
јатније успомене однијели из наше сре- 
дине. Ова је појава лијепа и похвална. 
Напошљетку млади и одушевљени Срби 
академичари и заслужују ову и оваку па- 
жњу. Из љубави а са задатком, да ши- 
рењем срнске пјесме духовно уједине рас- 
комадано Српство, српски академичари 
врше културну мисију, те с тога их и 
ноздравл>амо са: добро нам дошли!

„Балкан“ је једна од најбољих пјевач- 
ких дружина. То је утврђено општим 
признањем. Гдјегод се до данас појавила 
ова дружина, она је брала ловорике и 
односила првенство. Према томе само 
се собом преиоручује, да наше грађан- 
ство похита на овај концерат, гдје ће 
провести неколико часова у правом умјет- 
ничком уживању, слушајући дивне српске 
мелодије. Посебним плакатима ће се на- 
кнадно јавити програм, цијене и тачно 
вријеме почетка концерта.

(Скупштина Читаонице). Сјугра у не- 
дјел>у у 2 сата послије подне одржаће 
се главна годишња скупштина друштва 
Цетињске Читаонице. Ова скупштина 
биће иуноважна ма колико чланова било 
присутно, пошто се на први позив није 
могла држати због недовољног броја 
чланова. На дневнолл је реду извјештај 
управе, благајника и књижничара, а ио 
том бирање нове управе.

ТЕЛЕГРАМИ
(Бечког Кор. Бироа).

Петроград, 8. маја. У Думи де- 
сница је поднијела интерпелацију, 
да ли су истинити гласови о за- 
вјери против цара. Странке соција- 
листа и радника оставише за ври- 
јеме те интерпелације салу. Столи- 
пин је одговорио, да се је у фебру- 
ару о. г. дознало за неко друштво, 
које се образовало у ГЈетрограду, 
с намјером, да врши терористичке 
злочине. Непрекидним трагањем 
дознало се и за нека лица, која су 
ступила у то друштво као чланови, 
и 13. априла о. г. затворено је 28 
особа. Ишљеђењем доказано је, да 
је то друштво намјеравало извр- 
шити атентате против цара, вели- 
ког Књаза Ннколаја Николајевића и 
министра предсједника. Чланови то- 
га удружења хтјели су силом ући у 
царски двор, али нијесу у томе 
успјели. Дума је једногласно усво- 
јила овај дневни ред: „Задахнута 
најживљом радошћу ради среЋног 
спаса царева из опасности, која 
је пријетила Његовом Величанству 
и дубоко огорчена ради злочи-

начке завјере, Дума одлучује, да 
пријеђе на дневни ред“ Овај за- 
кључак примљен је с одобрава- 
њем. Послије тога уљегли су соци- 
јалисте и радници опет у салу. У 
ложама су били присутни велики 
књажеви Александар и Николај 
Михаиловиђ, дипломати и многи 
чланови Државног Савјета.

Биоград, 10. маја. Код Пожа- 
ревца срушио се дрвени мост на 
Морави у часу, кад је прелазило 
20 сељака. Већина се спасла пли- 
вањем, а шесторица од њих и јед- 
но дијете утопило се.

Цариград, 10. маја. Холанђанин 
Хемстра у Смирни заробљен је и 
одведен од хајдука. Преговори су 
отпочети.

Беч, 11. маја. Данас је извршен 
171 ужи избор за бечки парламе- 
нат. Резултат првих и ових данаш- 
њих избора из цијеле Аустрије 
осим Галипије, познат је досад ко- 
начно у 408 округа, и према томе 
од изабраних посланика јесу: 82 
социјалиста, 66 антисемита, 24 сло- 
бодоумна Нијемца, 25 њемачке на- 
родне странке, 18 њемачких агра- 
раца, 18 њемачких радикала, 31 
клерикапног центрума, 22 Младо- 
чеха, 5 Старо-чеха, 33 чешких агра- 
раца, 11 чешких клерикала, 10 
чешких радикала, 24 Словенца, 14 
Талијана, 5 Румуна, 5 Рутена, 8 Хр- 
вата, 2 Срба, 1 Пољак, 2 Чеха 
дивљака, 2 Нијемца дивљака.

Петроград, 12 маја. Дума усво- 
јила је са 176 против 149 гласова 
кредит од 1711/2 милијона рубаља на 
име помоћи оскудним губернијама.

Цариград, 12. маја. Проноси се 
глас, да је Султан позвао Њихо- 
ва Краљ. Височанства Престолона- 
шљедника Књаза Данила и Кња- 
гињу Милицу да посјете Цариград. 
Посјета би ова имала бити у току 
овога љета.

Петроград, 12 маја. Одговара- 
јући на телеграм Државног Савје- 
та, упућен Цару иоводом намјера- 
ваног атентата, Цар је захвалио на 
израженим осјећајима, говорећи да 
је убијеђен, да ће му Државни Са- 
вјет бити чврсти ослонац у свим 
његовим дјелима. Цару није живот 
скуп, кад Русија живи у слави, ми- 
ру и напретку.

КЊИЖЕВНИ ОГЛАСИ

ДРЖАВНИ КАЛЕНДАР
КЊАЖЕВИНЕ ЦРНЕ ГОРЕ 

за просту 1907. годину
ЦИЈЕНА 1 КРУНА

Може се добити у Књижари П. М. Калу- 
ђеровића на Цетињу.

Број 143. Из Канцеларије Министарства 
Финансија и Грађевина — Одјељење Др- 
жавна Штампарија. Цетиње, 13 априла 
1907. год. (2—3)

Званични огласи 
ОГЛАС

Одјељење за Грађевину и Сао- 
браћај, даваће путем јавне лици- 
тације, на лицу мјеста 20-ог маја, 
у недјељу прије подне, у 11 сати 
набавку потребне дрвенарије, за 
мост под Градином на Биоче.

Нужно ја око 1200 комада гре- 
дица, од 4 м. до 15 м. дужине, и 
око 600 комада штица од 6 50 м. 
дужине тачне мјере, као план и 
прорачун могу се на лице мјеста 
на дан лицитације у јутру у 9 сати 
виђети, или прије тога у Одјељењу 
дознати.

Рок продаје је 30. јула т. г. Кау- 
цаја је 30% од погођене цијене, 
које је подузимач дужан Одјељењу 
у вриједности предати.

Број 874. Из Канц. Министарства 
Финансија и Грађевина Одјељење 
за Грађевине и Саобраћај на Це- 
тињу 10. маја 1907. 1,2



ОГЛАС
Министарство Финансија и Гра- 

ђевина даваће на јавној лииитацији 
сљедеГе радове:

1. ) 13. маја ове године на Г1е- 
леву бријегу у канцеларији капетан- 
ског суда, израду колског пута од 
Пелева бријега к |аблану у дужи- 
ни око 2000 м.

2. ) 15. маја на Андријевициу кан- 
целарији општинског суда, израду 
колског пута од Гњилог потока до 
Трешњевика у дужину око 1500 м.

3. ) 18. маја у Колашину у кан- 
целарији Управе Царинарнице изра- 
ду колског пута од Матешева к Јабу- 
ци у дужини око 2000 м.

Ко би желио подузети који од 
горе поменутих радова, може се 
упознати са условима у Министар- 
ству Финансија и Грађевина или 
канцеларијама у којима Ге се ли- 
цитације држати.

Лицитанти дужни су поднијети 
кауцију тридесет на сто (30%) од 
вриједности погођених радова у 
готовом новцу или непокретним 
добрима.

Број 821. Из канцеларије Мини- 
старства Финансија и Грађевина 
на Цетињу 4. маја 1907 год. 2,2

ОГЛАС.
На дан 19. маја т. г. по ст. к. 

иступају из течаја све досадашње 
поштанске вриједности (марке, до- 
писне карте, коверте и завоји) а 
ступају у промет нова издања сље- 
дећих вриједности:

1. Обичне пошт. биљеге од 1,2, 
5, 10, 15, 20, 35 и 50 пара; од 1, 
2 и 5 круна.

2. Таксене биљеге од 5, 10, 25 и 
50 пара.

3. Биљега А. К. од 25 пара (за по- 
тврђење пријема).

4. Дописне карте: отворене од 
5 и 10 пара, дописне карте са од- 
говором плаћеним од 5+5 пара и 
10+10 пара (за унутрашњост и 
иностранство) и затворене дописне 
карте од 10 и 25 пара.

5. Коверте од 10 и 25 пара.
6. Завоји од 5 и 10 пара.
Све поштанске вриједности, из- 

ван промета, потпуно здраве, које 
се затеку код појединих приватних 
лица у Црној Гори на дан 19. ма- 
ја т. г. по ст. к. могу се замијени- 
ти овим новим истим вриједности- 
ма до 1. августа т. г. по ст. к. 
закључно, без икаквих трошкова 
код Главног Депо-а пошт. вријед- 
ности на Цетињу.

НеГе се замјењивати оне пошт. 
вриједности за које Главни Депо 
увиди да су продате за препрода- 
ју са вишим рабатом од 5% или 
се опази ма каква спекулација.

Број 2828. Из канцеларије По- 
штанско-Телеграфског Одјељења 
Министарства Унутрашњих Дјела. 
Цетиње, 3. маја 1907. 2,4

НАПОМЕНА. Пошто Државна Штам- 
парија у Бечу, којој је повјерена израда 
нових пошт. вриједности, не може од 
једном послати сву поруџбину, него по 
серијама једну и по једну вриједност, то 
ће их и Одјељење тако пуштати у сао- 
браћај. 19. маја почеће се са вриједно- 
стима од 1, 5, 10, 15 и 20. пара.

ОГЛАС.
Министарство Финансија и Гра- 

ђевина даваће на јавну лицитацију 
13. маја ов. године у канцеларији 
Управе Царинарнице у НикшиГу 
израду колског пута од Никшића 
ка Грахову у дужини око 2000 ме- 
тара.

Ко би желио предузети горепо- 
поменути рад, може се упознати 
са условима у Министарству Фи- 
нансија и Грађевина или у канце- 
ларији гдје ће се лицитација др- 
жати.

Лицитанти дужни су поднијети 
кауцију тридесет на сто (30%) од 
вриједности подузетог рада у го- 
тову новцу, или у непокретним 
добрима.

Бр. 822. Из канцеларије Мини- 
старства Финансија и Грађевина. 
На Цетињу, 4. маја 1907.

1.2

Службени огласи.
ОГЛАС. — Износи се на јавну про- 

дају непокретност Гавра и Милете Спмо- 
нових браће Котовића из Ђулића, — 
процијењене 513 кр. и 12 пара.

Продаја ће се извршити у капетанском 
суду у Андријевици, за коју се одређују 
три рока: 27. маја, 27. јуна и 27. јула 
1907. године.

На првом року неће се непокретност 
продати испод процијењене вриједности, 
на другом хоће, али не испод -3 проци- 
јњене вриједности, на трећем року усту- 
пит ће се понудиоцу највише цијене.

Лицитанти су дужни положиги јемство 
10 од процијењене вриједности.

Позивају се сви, који имају на пепо- 
кретност реално право, дужникови по- 
вјериоци и који имају прече право купње, 
да се суду пријаве прије почетка продаје.

Опис непокретности:
1. У „Лаз“ 2. косе ливаде и 3'/2 рала 

оранице, граничи: од истока главном 
џадом, од запада Радун БабовиК и Ра- 
дисав Цаковић, од сјевера Величко Ца- 
шић и сеоцки комун.

У „Ђоначке међе“ 1 рало и '/в оранице 
и 1 рало и 3(1 дубраве, ораница граничи: 
од истока одвојеном дубравом, од запада, 
сјевера и југа земљом поменутих Кото- 
вића, а дубрава, од истока дубравом 
поменутих Котовића, од запада одвоје- 
ном земљом иоменутих Котовића, од 
сјевера и југа сеоцким путем.

Број 474—257—1905.
Андријевица, 27. априла 1907. год.

Капетански Суд
Р. 199, Бр. 231, 1,1 Кап. Иван П. Чукић

ОГЛАС. — Позивају се сви дужници 
пок. Пера Б. Васовића из Лијешти, да 
се пријаве капетанском суду на Ублима, 
најдаље до 31. маја т. г. Сви дужници 
Васовића имају поднијети подписатом 
суду уредне признанице и писмене испра- 
ве: у противном, ако не би имали уредне 
признанице и документе о признању дуга 
неће се уврстити у ред дужника до по- 
новног ислеђења.

Који се дужник неби иријавио до оз- 
наченог рока посље губи право на по- 
траживање свога дуга.

Сва имовина покојног Васовића са 
стоји се у + од рала оранице, а про- 
цијењена 265 круна.

Број 321—89—1907.
Убли, 50. априла 1907. год.

Каиетански Суд
Р. 133, Бр. 233, 1,1 Капетан Васо Чејовић

Приватни огласи
Осигуравајуће Друштво „РОССШ"

Утврђено указом Његовог Величанства 
Императора 20. марта 1881 године.

Одобрено у Црној Гори Министарством 
финансија 3. марта 1905. године.

Сједиште Друштва у Петрограду, у 
сопственој згради.

Капитал и резерве Друштва износе пре- 
ко 145,000.000 круна.

Друштво закључује под врло повољним 
условима:

Осигурања против пожара 
покретног и непокретног добра сваке 
врсте, зграда, индустријска иредузећа, 
трговачке робе, покућанства и т. д.

Осигурања живопга
т. ј. капитала и прихода за обезбјеђење 
породице или сопствене старости, мираза 
дјевојачког, стипендија за ученике и т. д. 
са и без удјела осигурача у добитку 
Друштвеном.

Осигурања од несрећних случајева 
сваке врсте, како појединих лица, тако и 
колективна осигурања чиновника и ра- 
деника.

Осигурања путника
од несрећних случајева, који се могу 
десити за вријеме путовања на жељезни- 
цама и паробродима.

Осигурања транспорта 
по ријекама и морима, по жељезницама 
и другим путевима.

Ближа обавјештења даје Главна Аген- 
тура за Црну Гору на Цетињу а у уну- 
трашњости друштвени агенти.

Р. 150, бр. 6, 5,6

Штампа К. Ц. Државне Штампарије

ИЗМЈЕНД ПОШТАНСКИХ МАРДКА
Ко ми пошље марке из његове зе.мље, 

добиће исти број и вриједност марака 
другијех земаља. Такођер купујем свако- 
врсне поштанске марке у већим коли- 
чинама.

Очекујем понуде или избор марака. 
НеЈпгЈсћ Кгатег Бејргф, ЦогЈб(габ5е 24. 1. 
Р. 36, Бр. 218, 2,2 (Сегтата)

позив
Привредно друштво „ЈУГ“, основано 

на неодређено време са седиштем у Бару, 
а одобрено од Књажевске Црногорске 
Владе 8. марта 1907. Бр. 463 М. У. Д. 
ех 1907., позива грађане из Црне Горе, 
Србије и бивше Војводине на упис у ово 
акционерско друштво.

Основна главница је 150,000 Круна по- 
дељена на 150 акција по 1000 Круна.

Акција се има уилатити за 5 година 
у ратама по 200 Круна. —

Управа задржава себи право, да с об- 
зиром на већ убележене акције, решава 
о примању чланова, као и о убележеном 
броју акција.

Упис траје 4. недјеље од дана објаве 
овог позива у новинама.

Ко жели у ово друштво убилежити се, 
нека се до реченог времена обрати и то: 
грађани из Црне Горе на г. Уроша Ма- 
рића, апотекара на Цетињу, грађани из 
Србије и бивше Војводине на г. Аркадија 
Марковића, књиговођу у Новом Саду 
(Угарска).

Из седнице Привревног друштва „ЈУГ“ 
држане у Новом Саду. 31-ог марта 1907. 
Р. 154, Бр. 214, 3,3 УПРАВА

МЕХАНИЧИО-ГВОЖЂАНСИА РАДИЈОНИЦД
ПЕТРА ДРЕЦУНА - ЦЕТИЊЕ

Продаје: најбољу врсту шпорета, маши- 
на за кропљење лоза, шиваћих ма- 
шина и поправља све машине нарочито 
од лоза. П. п. Бр. 178, 3,5

ЈАВНА ЗАХВАЛНОСТ
Госп. Илија Машов Бошковић, нала- 

зећи се на зараду у Америци, сјетио се 
је сиромашних ђака ове школе, те имје 
изволио послати 25 круна за писаћи 
материјал.

Речени Илија, показао је овај лијепи 
и похвални примјер, већ досад неколика 
пута.

Потписата, овијем путем најтоплије бла- 
годари дародавцу, на његовом лијепом 
сјећању. — Дај Боже, да и у будуће буде 
таквих лијепих примјера.

Глухи-До, 7. април 1907.
Управа Школе Глухо-Долске

Р. 68, Бр. 232, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег непрежал.еног 

мужа, односно оца, братанића и рођака

4 ПЕТРА РАМАДАНОВИБА
који се преселио у вјечност 30. априла 
ов. год. у 69-тој подини свога живота, 
указано нам је многобројно саучешђе, 
које нам је у великој жалости доста утјехе 
дало, ушљед чега свијема и овим путем 
најтоплије благодаримо.

Ожалошћена душа испуњена нам је 
највећом благодарношћу према Њиховим 
Крал,евским Височанствима Књазу Госпо- 
дару, Књагињи Милени и Књазу Наш- 
љеднику и Њиховим Височанствима Књазу 
Мирку и Књагињи Наталији, који нам 
благоизволише телеграфски изразити 
Своја саучешћа и милостивим ријечима 
ублажити нашу гешку тугу.

Најоданије благодаримо г. г. мини- 
стрима: Д-ру Л. Томановићу, В. Лакићу 
Војводићу, бриг. Митру Мартиновиђу, 
Душану Вукотићу и Јовану Пламенцу на 
изјавама топлог саучешћа, а тако истои 
г. министру П. Максимову, господину 
посланику и госпођи Пилгрим—Балтаци, 
и г. дипл. агенту Др. Кулушеву.

Усрдна хвала г. Д-ру С. Матановићу, 
који није жалио труда око милог нам 
покојника у његовој гешкој болести.

Великодостојницима, чиновницима, при- 
јатељима и познаницима и грађанима. 
који нам усмено, телеграфски или писмено 
изјавише саучешће — свима и свакоме 
вјечита хвала и срдачна благодарност.

Ожалошћена породица 
Р. 175, Број 237, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом ненадне смрти, узданице моје 
мог драгог, милог и никад непрежа-

љеног сина

ј- МИЛОША
који се у најљепшем цвијету младости 
своје — у 22 години живота свога, на 
28. марта ове године, пресели у вјечност
— у Америци — Монтану, сматрам за 
најсветију дужносг, овим пугем изјавити 
своју највећу благодарност и признање
— оној кити моје дичне браће Црного- 
раца, који мога драгог сина у болести 
посјећаваше, а по смрти од своје муком 
стечене зараде, свечани погреб приреди- 
ше, до вјечне га куће испратише; и ту 
по нашем обичају дружевски, братски и 
искрено ожалише.

Велика и доживотна хвала: Ђуровићмз. 
Данилограђанима, Главичанима, Пажиђа- 
нима, 1 ргуровићма, Ћуриочанима, Јастреб- 
љанима, Капићанима, Загређанима, Сла- 
дојевцима, Горичанима, Мартиновићма. 
Брајовићима и браћи Лакићима, који нз 
глас смрти мога непрежаљенога сина, 
код моје куће дођоше, и онако га брат- 
ски и истински ожалише, и су тим бол 
и тугу мога уцвијељеног срца олакшаше 
и ублажише.

Грлић — Данилов-Град, 8. маја 190".
Ожалошћени: отац: Лашко Николин 

Лакић с породицом. Р. 150, Бр. 234. 0


